
 :TAPالرسم على النشاط المھني الفصل الثاني: 
  

 المفھوم و مجال التطبیقالمطلب الأول: 
 

  المفھوم الفرع الأول:
یعتبر الرسم على النشاط المھني ضریبة من الضرائب المباشرة التي تفرض على رقم الأعمال المحقق 

 .لجزائرفي ا
م على النشاط ، وذلك بإدماج كل من "الرس1996أنشئ ھذا الرسم بموجب قانون المالیة لسنة     

في رسم واحد سمي "الرسم على النشاط  و"الرسم على النشاط غیر التجاري" الصناعي والتجاري"
رسوم من قانون "الضرائب المباشرة وال 228إلى  217المھني"، أحكامھ مذكورة في المواد من 

  ."المماثلة

  مجال التطبیق الفرع الثاني:
 :یطبق ھذا الرسم على  
 خاضعة  الأشخاص الطبیعیین أو المعنویون الذین یمارسون نشاطا یحقق أرباحا صناعیة تجاریة*

 أو أرباحا خاضعة للضریبة على أرباح الشركات ؛  للضریبة على الدخل الإجمالي
ل فئة الأرباح غیر التجاریة (مث  الدخل الإجماليالأشخاص الطبیعیین الذین یخضعون للضریبة على *

  .)أصحاب المھن الحرة

 
  – المطلب الثاني: وعاء "الرسم على النشاط المھني"، نسبتھ و توزیع حصیلتھ

 
  :یحدد المعدل العام لـ "الرسم على النشاط المھني" بـ

  بدون الاستفادة من التخفیضات بالنسبة لنشاطات الإنتاج؛ % 1* 

  ؛ا یخص نشاطات البناء والأشغال العمومیة والريفیم % 2*

  بالنسبة للنشاطات الخاصة بالنقل عن طریق الأنابیب للمحروقات. % 3*

  بالنسبة للنشاطات الأخرى. % 2*

توزع حصیلة "الرسم على النشاط المھني" على: البلدیة، الولایة والصندوق المشترك للجماعات المحلیة، 
 وذلك وفق التوزیع التالي

 معدل ر.ن.م الولایة البلدیة ص.م للجماعات المحلیة
 2% المعدل العام 0.59% 1.30% 0.11%

   % 1المعدل الخاص 0.29% 0.66% 0.05%

 3% المعدل الخاص 0.88% 1.96% 0.16%
  



   العناصر المكونة لرقم الأعمال : الفرع الأول:
  

كات/ أو الضریبة على الدخل الإجمالي / فیما یخص المؤسسات التابعة لنظام الضریبة على أرباح الشر
  الأرباح الصناعیة والتجاریة :

یقصد برقم الأعمال، مبلغ الإیرادات المحققة من جمیع عملیات البیع أو الخدمات أو غیرھا التي تدخل 
في إطار النشاط الممارس. غیر أنھ تستثنى من مجال تطبیق الرسم على النشاط المھني العملیات التي 

  وحدات من نفس المؤسسة فیما بینھا. تنجزھا

  بالنسبة لوحدات مؤسسات الأشغال العمومیة والبناء، یتكوّن رقم الأعمال من مبلغ مقبوضات
السنة المالیة. یجب تسویة الحقوق المستحقة على مجموع الأشغال، على الأكثر عند تاریخ 

  جماعات المحلیة.الاستلام المؤقت، باستثناء الدیون لدى الإدارات العمومیة وال

  فیما یخص المھن الحرة التابعة لنظام الضریبة على الدخل الإجمالي : الإیرادات المھنیة بأتم
  معنى الكلمة (الأتعاب).

 : عاء یتكون الو  بالنسبة للعملیات المستفیدة من نظام فرض الضریبة على نظام ھامش الربح
، المحسوب بدون رسوم، بین سعر البیع الضریبي الخاضع للرسم على النشاط المھني من الفارق

  المتضمن كامل الرسوم و سعر الشراء.

لا تدرج في سعر الشراء، كما أنھا غیر قابلة للخصم من الوعاء الضریبي، التكالیف والأعباء الملتزم بھا 
  من طرف البائع الخاضع للرسم من أجل إعادة التأھیل أثناء اقتناء المواد المستعملة.

ار السلع المستعملة الخاضعین وفق نظام ھامش الربح، خصم الرسم على النشاط المھني لا یمكن لتج
  المدفوع من الوعاء الضریبي الخاضع للضریبة على الدخل الإجمالي أو الضریبة على أرباح الشركات.

   العناصر المستثناة من رقم أعمال المؤسسات : الفرع الثاني:
  

    كقاعدة للرسم :لا یدخل ضمن رقم الأعمال المعتمد 

 ) د.ج) إذا تعلق الأمر  80.000رقم الأعمال الذي لا یتجاوز ثمانون ألف دینار جزائري
بالمكلفین بالضریبة الذین تتعلق نشاطاتھم ببیع البضائع، المواد واللوازم والسلع المأخودة 

ن بالضریبة د.ج) إذا تعلق الأمر بالمكلفی 50.000أوالمستھلكة في عین المكان، وخمسون ألف (
  الناشطین في قطاع الخدمات.

على الأشخاص الطبیعیین أن یمارسوا بأنفسھم دون مساعدة أي  لإستفادة من ھذا الإمتیاز، ینبغيول  
  شخص آخر.

 ،الخاصة بالمواد ذات الاستھلاك الواسع المدعمة من قبل میزانیة الدولة أو  مبلغ عملیات البیع
  التي تستفید من التعویض.

 لیات البیع أو النقل أوالسمسرة المتعلقة بالمواد والسلع الموجھة للتصدیر بما في ذلك كافة مبلغ عم
  عملیات المعالجة قصد إنتاج المواد البترولیة الموجھة مباشرة للتصدیر.

  مبلغ عملیات البیع بالتجزئة والخاصة بالمواد الإستراتیجیة المنصوص علیھا في المرسوم
المتضمن كیفیات تحدید أسعار بعض المواد  1996جانفي  15ؤرخ في الم 31-96التنفیدي رقم 

  .%10والخدمات الإستراتیجیة، عندما لا تفوق حدود الربح بالنسبة للبیع بالتجزئة نسبة 



 .الجزء المتعلق بتسدید القرض في إطار عقد الاعتماد الایجاري المالي  

 مكرر  138لمجموعة مثلما حددتھ المادة العملیات المنجزة بین الشركات الأعضاء التابعة لنفس ا
  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.

  المبلغ المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السیاحیة والفندقیة والحمامات والإطعام المصنف
  والأسفار.

  الحدث المنشئ:: لثالفرع الثا
  

  یشتمل الحدث المنشئ للرسم على النشاط المھني:
  ة للمبیعات : من التسلیم القانوني أو المادي للبضاعة؛بالنسب -
  بالنسبة للأشغال العقاریة : من القبض الكلي أو الجزئي للثمن؛ -
 بالنسبة لتأدیة الخدمات : من القبض الكلي أو الجزئي للثمن. - 

 المطلب الثالث: التخفیضات والإعفاءات
 لفرع الأول: التخفیضاتا

 219، 219اضع لـ "الرسم على النشاط المھني" التخفیضات التالیة: (المواد یطبق على رقم الأعمال الخ
 )مكرر من ق.ض.م.ر.م

 
 بالنسبة للنشاطات التالیة %30أولا: تخفیض 

 
رقم الأعمال المحقق من عملیات البیع بالجملة بشرط إیداع جدول الزبائن، عدم إیداع الجدول یؤدي  -

دج إلى  1000لتصریح الكاذب فیعرض المكلف إلى غرامة من إلى فقدان التخفیض، أما الأخطاء وا
 دج؛ 50.000

من  %50رقم الأعمال المحقق من عملیات البیع بالتجزئة لمنتجات یتضمن سعر بیعھا ما یزید عن  -
 الحقوق غیر المباشرة؛

و أ رقم الأعمال المحقق من طرف تجار التجزئة الذین لدیھم صفة أعضاء في جیش التحریر الوطني -
في المنظمة المدنیة لجبھة التحریر الوطني، وأرامل الشھداء، و ذلك في السنتین الأولیتین من النشاط 

 شرط أن یكون المكلف خاضعا للنظام الحقیقي؛
 عملیات البیع المحققة من طرف المنتجین وتجار الجملة المتعلقة بالأدویة المنتجة محلیا -

 بالنسبة لـ %50ثانیا: تخفیض 

الأعمال المحقق من عملیات البیع بالجملة لمنتجات یشتمل سعر بیعھا بالتجزئة على أزید من  رقم -
 من الحقوق غیر مباشرة؛ 50%

رقم الأعمال المحقق من عملیات البیع بالتجزئة لبعض الأدویة الإستراتیجیة المحددة قانونا (مذكورة في  -
 %10لتي یتراوح ھامش الربح فیھا بین ) وا15/01/1996المؤرخ في  96/31المرسوم التنفیذي 

 30% و

  بالنسبة لـ  %75ثالثا: تخفیض 

 رقم الأعمال المحقق من عملیات البیع بالتجزئة للبنزین العادي والممتاز والمازوت



غیر  ) إلا على رقم الأعمال المحصل بطریقة% 75، %50، %30لا تمنح ھذه التخفیضات ( :ملاحظة
  نقدیة

لأنشطة التي ینشئھا الشباب ذوي المشاریع المؤھلین في إطار أنظمة "الصندوق تمنح تخفیضات على ا
الوطني لدعم تشغیل الشباب" أو"الصندوق الوطني للتأمین على البطالة" أو"الصندوق الوطني لدعم 

 :صغر"، بعد فترة الإعفاء، كما یليالقرض الم

 ؛70السنة الأولى من الإخضاع الضریبي: تخفیض قدره %  .1

 ؛50الثانیة من الإخضاع الضریبي: تخفیض قدره % السنة .2

 .25السنة الثالثة من الإخضاع الضریبي: تخفیض قدره % .3

للمرحلة المتبقیة، النشاطات المذكورة أعلاه التي استفادت من الإعفاء  التخفیضات ھذه من تستفید  كما
 اد ما تم دفعھ.والتي ما زالت مدة استفادتھا من التخفیض، دون إمكانیة المطالبة باسترد

 لفرع الثاني: الإعفاءاتا
 یعفى من "الرسم على النشاط المھني": 

 رقم الأعمال المحقق من بیع منتجات الاستھلاك الواسع المدعمة بمیزانیة الدولة؛ -1
 رقم الأعمال المحقق من عملیات التصدیر (بیع، نقل، سمسرة)؛ -2
ة لبعض المواد الإستراتیجیة عندما لایتجاوز رقم الأعمال المحقق من عملیات البیع بالتجزئ -3

 )؛26/31( مرسوم  %10ھامش الربح فیھا 
 رقم الأعمال المحقق من العملیات التي تتم بین المؤسسات التابعة لنفس المجمع؛ -4
 رقم الأعمال المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السیاحیة والفندقیة والمطاعم...؛-5
) سنوات، مبلغ رقم الأعمال المحقق من 03النشاط المھني لمدة ثلاث (یعفى من الرسم على  -6

طرف الشباب ذوي المشاریع المؤھلین في إطار أنظمة "الصندوق الوطني لدعم تشغیل الشباب" 
رفع تو  أو"الصندوق الوطني للتأمین على البطالة" أو"الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر".

 وات، إذا كانت النشاطات ممارسة في منطقة یجب ترقیتھا.) سن06مدة الإعفاء إلى ستة (

  الحرفیون التقلیدیون وكذا الأشخاص الذین یمارسون نشاطا حرفیا فنیا؛-7

مبلغ رقم الأعمال المحقق من طرف الأشخاص المرشحین لنظام دعم إنشاء نشاطات الإنتاج التي -8
 ) سنوات.03ث (یسیرھا الصندوق الوطني للتأمین على البطالة، لمدة ثلا

 المطلب الرابع: تسدید "الرسم على النشاط المھني" ومكانھ
  الفرع الأول: التسدید الشھري

یوما التي تلي  20یقوم المكلفون الخاضعون للنظام الحقیقي بدفع "الرسم على النشاط المھني" خلال الـ 
 .وثیقة G50 أو G50 A الشھر الذي تحقق فیھ رقم الأعمال، وذلك عن طریق

  الفرع الثاني: التسدید الثلاثي
 

یقوم المكلفون الخاضعون للنظام "المبسط" وكذا لنظام "التصریح المراقب" بدفع "الرسم على النشاط 
 .یوما الأولى من الشھر الموالي للثلاثي المعني 20المھني" خلال الـ 



 ملاحظة

 ل خلال الفترة المعنیة بالتصریححتى ولو لم یحقق أي رقم أعما 50یلزم المكلف بالتصریح بوثیقة ج 

 
 الفرع الثالث: مكان دفع الرسم على النشاط المھني

یتم دفع "الرسم على النشاط المھني" على مستوى قباضة الضرائب التي تنتمي إلیھا البلدیة التي تقع فیھا 
ني" إلى المؤسسة أو فروعھا، أي أن كل فرع من فروع المؤسسة بقوم بدفع "الرسم على النشاط المھ

 .قباضة الضرائب التي یقع في إقلیمھا

 المطلب الخامس: تقییم الرسم على النشاط المھني
إن "الرسم على النشاط المھني" ضریبة مباشرة تتحملھا المؤسسة ولا یتم نقلھا إلى الغیر (المكلف 

یرجع المؤسسة، و القانوني ھو نفسھ المكلف الحقیقي). ورغم ضآلة معدلھ، إلا أنھ یعتبر عبء ثقیلا على
ذلك على أنھ یحتسب على أساس رقم الأعمال المحقق ولا یراعي نتیجة المؤسسة، أي أن ھذه الأخیرة 

مطالبة بدفعھ سواء حققت ربحا أو خسارة، كما أن ھذه الضریبة لا تمنح حق الخصم كما ھو الحال 
اتق المكلف، یضاف عبؤھا إلى بالنسبة لـ"الرسم على القیمة المضافة"، أي أن تكلفتھا نھائیة على ع
  ""الضریبة على أرباح الشركات" و"الضریبة على الدخل الإجمالي
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